
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЧЕМАЛЬСКОГО РАЙОНА 

 

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА 

ЧАМАЛ АЙМАКТЫҤ 

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ 

   

ПОСТАНОВЛЕНИЕ              JÖП 

 
от _14 ноября_ 2016 г.  №_202_ 

с. Чемал 
 

 

 

Об утверждении   ведомственной целевой программы  

"Развитие социальной инфраструктуры 

на 2017-2019 годы» 

 

 В целях развития жилищного строительства на территории 

Чемальского района, руководствуясь статьей 15 Федерального закона от 

06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Администрация Чемальского 

района п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить прилагаемую ведомственную целевую программу 

«Развитие социальной инфраструктуры на 2017-2019 годы» в новой 

редакции. 

 2. Контроль  исполнения настоящего  Постановления возложить на  

заместителя Главы администрации по экономическому развитию, 

предпринимательству и инвестициям Путинцеву Т.А. 

 

 

 

 

И.о. Главы администрации  

Чемальского района        Е.В. Ларин 

 

 

 
. 

 

 

 

 

 

 



 
Ведомственная целевая программа  

«Развитие социальной инфраструктуры 

на 2017-2019 годы» 

 
ПАСПОРТ  

ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Наименование разработчика 

ведомственной целевой программы 

функционирования 

Администрация Чемальского района (отдел 

архитектуры, градостроительства и реформирования 

ЖКХ) 

Наименование муниципальной 

программы 

Развитие систем жизнеобеспечения 

Наименование подпрограммы 

муниципальной программы 

Устойчивое развитие сельских территорий 

Наименование ведомственной 

целевой программы 

функционирования 

Развитие социальной инфраструктуры на 2017-2019 

годы 

Цель и задачи ведомственной 

целевой программы 

функционирования 

Цель – развитие социальной инфраструктуры. 

Задачи: 

1.Обеспечение доступности услуг сферы культуры и 

спорта. 

2. Обеспечение доступности услуг сферы образования. 

3. Обеспечение качества предоставления социальных 

услуг населению. 

Целевые показатели ведомственной 

целевой программы 

функционирования 

Показатели цели:  

- уменьшение кредиторской задолженности за 

приобретенные объекты культуры и спорта, %; 

- уменьшение кредиторской задолженности за 

приобретенные объекты образования, %; 

- уменьшение кредиторской задолженности за другие 

объекты, %. 

Показатели задачи 1: 

- количество приобретенных учреждений клубного 

типа; 

- количество приобретенных спортивных объектов, ед. 

Показатель задачи 2: 

- количество приобретенных объектов образования, ед. 

Показатель задачи 3: 

- количество других приобретенных объектов, ед; 

- количество вновь построенных объектов, ед. 

Характеристика мероприятий 

ведомственной целевой программы 

функционирования 

Мероприятия Программы сгруппированы по двум 

разделам: 

1)приобретение учреждений клубного типа; 

2)приобретение спортивных объектов; 

3)приобретение объектов образования; 

4)приобретение других объектов; 

5)строительство других объектов. 

Сроки реализации ведомственной 

целевой программы 

функционирования 

Программа реализуется в один этап, срок реализации – 

2017-2019 годы. 

Объемы и источники Объём финансирования программы за счет всех 



финансирования ведомственной 

целевой программы 

функционирования 

источников финансирования составит  34079,0 

тыс.рублей, в том числе: 

средства республиканского бюджета (справочно) 

составят 25000 тыс.рублей на весь срок её реализации, 

в том числе: 

2017 год -  25000 тыс.рублей; 

средства местного бюджета составят 9079,0 тыс.рублей 

на весь срок её реализации, в том числе: 

2017 год -  25000 тыс.рублей. 

Ожидаемые конечные результаты 

реализации ведомственной целевой 

программы функционирования 

К концу 2019 года целевые показатели достигнут 

следующих значений: 

- уменьшение кредиторской задолженности за 

приобретенные объекты культуры и спорта составит 

100%; 

- уменьшение кредиторской задолженности за 

приобретенные объекты образования составит 100%; 

- уменьшение кредиторской задолженности за другие 

объекты составит 100%; 

Показатель задачи 1: 

- количество приобретенных учреждений клубного 

типа – 0 единиц; 

- количество приобретенных спортивных объектов – 0 

единиц. 

Показатель задачи 2: 

- количество приобретенных объектов образования – 0 

единиц. 

Показатель задачи 3: 

- количество других приобретенных объектов – 0 

единиц; 

- количество построенных объектов – 0 единиц. 

 

I. Содержание проблемы, обоснование необходимостиее решения 

программно-целевым методом 

 
1. Культура и спорт. 

 

Культура 

 В целях улучшения предоставления услуг учреждениями культурно-досуговой 

деятельности в 2012 году был введен культурно-оздоровительный центр в селе Куюс. 

Строительство объекта производилось субъектом предпринимательства. В настоящее 

время администраций района производится оплата за введенный объект. 

  

Спорт 

 Для улучшения предоставления услуг в сфере спорта в 2012 году был введен новый 

спортивно-оздоровительный центр в селе Чемал, который пользуется большой 

популярностью у населения района. Центр оснащен современными спортивными 

тренажерами и соответствует всем санитарным требованиям. 

 
Дошкольное образование 

 В целях развития сети учреждений дошкольного образования в 2012 году были 

введены в эксплуатацию следующие объекты: 

- детский сад в селе Чемале на 115 мест (сметная стоимость 119 млн. рублей); 



- детский сад в селе Усть-Семе на 30 мест (сметная стоимость 23,8 млн. рублей). 

 

 

II. Цели и задачи, целевые индикаторы 

и показатели Программы, сроки ее реализации 

 
Целью Программы является развитие социальной инфраструктуры на территории 

Чемальского района. 

 Для достижения цели Программы необходимо решить следующие задачи, 

позволяющие в условиях ограниченности бюджетных средств решить основные 

проблемы: 

- уменьшение кредиторской задолженности за приобретенные объекты культуры и спорта; 

- уменьшение кредиторской задолженности за приобретенные объекты образования. 

Показатели цели:  

1.Обеспечение доступности услуг сферы культуры и спорта. 

2. Обеспечение доступности услуг сферы образования. 

3. Обеспечение качества предоставления социальных услуг населению. 

Показатели цели:  

- уменьшение кредиторской задолженности за приобретенные объекты культуры и спорта, 

%; 

- уменьшение кредиторской задолженности за приобретенные объекты образования, %; 

- уменьшение кредиторской задолженности за другие объекты, %. 

Показатели задачи 1: 

- количество приобретенных учреждений клубного типа; 

- количество приобретенных спортивных объектов, ед. 

Показатель задачи 2: 

- количество приобретенных объектов образования, ед. 

Показатель задачи 3: 

- количество других приобретенных объектов, ед; 

- количество вновь построенных объектов, ед. 

Срок реализации программы с 2017 по 2019 годы. 

Программа реализуется в один этап. 

Досрочное завершение действия Программы наступает в случае прекращения 

финансирования мероприятий Программы за счет средств бюджета, неэффективного 

управления Программой. Достижение цели Программы при таких условиях будет 

невозможно. 

 
III. Ожидаемые результаты реализации Программы 

 

Оценка социально-экономической и экологической эффективности Программы 

будет осуществляться на основе системы целевых показателей и индикаторов (далее - 

система индикаторов). Система индикаторов обеспечит мониторинг динамики изменений 

в секторе водоснабжения за отчетный период, равный году, с целью уточнения или 

корректировки поставленных задач и проводимых мероприятий. 

Ожидаемые конечные результаты реализации ведомственной целевой программы 

функционирования «Развитие социальной инфраструктуры на 2017-2019 годы», значение, 

методика расчета целевых показателей приведены в приложении №1. 

 

IV. Перечень мероприятий Программы 

 

Программные мероприятия с указанием исполнителей, сроков исполнения, 

объемов и источников финансирования по годам реализации Программы представлены в 

consultantplus://offline/ref=FC317674F5324B25CE62AAB8140E63185011AEF239606B1260801D654ADD791622F0ADA928B570467F08F2s23CF


Приложении № 1к настоящей Программе и предусматривают решение конкретных задач, 

взаимосвязанных и скоординированных по финансовым ресурсам, исполнителям и срокам 

исполнения. 

 Система программных мероприятий Программы состоит из следующих 

мероприятий: 

1) приобретение учреждений клубного типа; 

2) приобретение спортивных объектов; 

3) приобретение объектов образования; 

4) приобретение других объектов; 

5) строительство объектов. 

Целевые показатели непосредственного результата реализации мероприятий 

представляют собой фактическое количество проведенных мероприятий. 

 

V. Социальные, экономические и экологические последствия реализации 

Программы. Общая оценка вклада Программы в достижение цели муниципальной 

программы  

 

Реализация мероприятий Программы позволит получить следующие результаты: 

- уменьшение кредиторской задолженности за приобретенные объекты культуры и спорта 

составит 100%; 

- уменьшение кредиторской задолженности за приобретенные объекты образования 

составит 100%; 

- уменьшение кредиторской задолженности за другие объекты составит 100%; 

- количество приобретенных учреждений клубного типа – 0 единиц; 

- количество приобретенных спортивных объектов – 0 единиц. 

- количество приобретенных объектов образования – 0 единиц. 

- количество других приобретенных объектов – 0 единиц; 

- количество построенных объектов – 0 единиц. 

Социальные последствия будут проявляться в связи с реализацией Программы, что 

позволит повысить уровень жизни населения Чемальского района. 

 

VI. Ресурсное обеспечение Программы. 

 

Общий объем средств на реализацию Программы  составит  25000 тыс.рублей, из 

них 25000 тыс.рублей  составят средства республиканского бюджета Республики Алтай 

(српавочно). 

Распределение средств по годам:  

в 2017 году – 25000 тыс.рублей, из них средства республиканского бюджета 

Республики Алтай (справочно) составят 25000 тыс. рублей. 

 

VII. Система управления реализацией Программы 

  

Администрация Чемальского района осуществляет функции главного распорядителя 

средств местного бюджета, предусмотренных на ее реализацию, обеспечивает 

своевременный контроль освоения средств, выделенных на реализацию мероприятий 

Программы. 

Механизм управления реализацией Программы и отдельных ее мероприятий, 

включая мониторинг их реализации, оценку результативности, непосредственный 

контроль  хода реализации мероприятий Программы, подготовку отчетов о реализации 

Программы, внесение предложений по корректировке Программы определяется Отделом 

архитектуры, градостроительства и реформирования ЖКХ администрации района, и 

consultantplus://offline/ref=FC317674F5324B25CE62AAB8140E63185011AEF239606B1260801D654ADD791622F0ADA928B570467F08F2s23CF
consultantplus://offline/ref=FC317674F5324B25CE62AAB8140E63185011AEF239606B1260801D654ADD791622F0ADA928B570467F08F2s23CF


предусматривают проведение организационных мероприятий, обеспечивающих 

выполнение Программы. 

Отдел архитектуры, градостроительства и реформирования ЖКХ администрации 

района: 

- готовит бюджетные заявки на выделение ежегодных ассигнований для 

финансирования настоящей Программы из бюджета Чемальского района; 

- несет ответственность за реализацию Программы в целом; 

- осуществляет текущую работу по координации деятельности исполнителей 

мероприятий Программы, обеспечивая их согласованные действия по подготовке и 

реализации мероприятий Программы, а также по целевому и эффективному 

использованию средств, выделяемых на реализацию Программы; 

- ежегодно уточняет целевые индикаторы Программы и затраты по мероприятиям 

Программы в целом, а также механизм реализации Программы; 

- представляет в установленном порядке отчет о ходе реализации Программы в 

целом в отдел прогнозирования и экономического развития администрации района; 

- осуществляет корректировку Программы, в том числе включение в нее новых 

мероприятий, а также продление срока ее реализации. 

Исполнители мероприятий Программы: 

Отдел архитектуры, градостроительства и реформирования ЖКХадминистрации 

района. 

Ответственные за достижение целевых показателей: 

- отдел архитектуры, градостроительства и реформирования ЖКХ администрации 

района. 
Исполнительмероприятий Программы несет ответственность за реализацию 

соответствующих мероприятий Программы, а также за целевое и эффективное 

использование средств, предусмотренных на их реализацию. 

Контроль  хода выполнения мероприятий Программы осуществляется в 

соответствии с Порядком разработки и реализации ведомственных целевых  программ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

consultantplus://offline/ref=FC317674F5324B25CE62AAB8140E63185011AEF239606B1260801D654ADD791622F0ADA928B570467F08F2s23CF
consultantplus://offline/ref=FC317674F5324B25CE62AAB8140E63185011AEF239606B1260801D654ADD791622F0ADA928B570467F08F2s23CF
consultantplus://offline/ref=FC317674F5324B25CE62AAB8140E63185011AEF239606B1260801D654ADD791622F0ADA928B570467F08F2s23CF
consultantplus://offline/ref=FC317674F5324B25CE62AAB8140E63185011AEF239606B1260801D654ADD791622F0ADA928B570467F08F2s23CF
consultantplus://offline/ref=FC317674F5324B25CE62AAB8140E63185011AEF239606B1260801D654ADD791622F0ADA928B570467F08F2s23CF
consultantplus://offline/ref=FC317674F5324B25CE62AAB8140E63185011AEF239606B1260801D654ADD791622F0ADA928B570467F08F2s23CF
consultantplus://offline/ref=FC317674F5324B25CE62AAB8140E63185011AEF239606B1260801D654ADD791622F0ADA928B570467F08F2s23CF
consultantplus://offline/ref=FC317674F5324B25CE62AAB8140E63185011AEF23E646F1666801D654ADD791622F0ADA928B570467F0BF1s231F


      

Приложение №1 

    

к ведомственной целевой программе функционирования 

"Развитие социальной инфраструктуры на 2017-2019 

годы"  

    
Ожидаемые конечные результаты реализации ведомственной целевой программы функционирования 

№ п/п 

Наименование цели, задач и целевых показателей  

ведомственной целевой программы 

функционирования (далее - ВЦП)           

Единица  

измерения 

Значение целевых показателей вцп  

Источник  

информации 2015 

год 

2016 

год 

Плановый  период     

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

Цель: Развитие социальной инфраструктуры 

1 
Уменьшение кредиторской задолженности за 

приобретенные объекты культуры и спорта 
% 100 100 100 100 100 

ведомственная 

отчетность 

2 
Уменьшение кредиторской задолженности за 

приобретенные объекты образования 
% 58 78,2 100 100 100 

ведомственная 

отчетность 

3 
Уменьшение кредиторской задолженности за другие 

социальные собъекты 
% 100 100 100 100 100 

ведомственная 

отчетность 

Задача 1. Обеспечение доступности услуг сферы культуры и спорта 

4 
Количество приобретенных учреждений клубного 

типа 
едениц 0 0 0 0 0 

ведомственная 

отчетность 

5 Количество приобретенных спортивных объектов едениц 0 0 0 0 0 
ведомственная 

отчетность 

Задача 2: Обеспечение доступности услуг сферы образования 

6  Количество приобретенных объектов образования едениц 0 0 0 0 0 
ведомственная 

отчетность 

Задача 3: Обеспечение качества предоставления социальных услуг населению. 



7 
 Количество других приобретенных социальных 

объектов 
едениц 0 0 0 0 0 

ведомственная 

отчетность 

8  Количество построенных социальных объектов едениц 0 0 0 0 0 
ведомственная 

отчетность 

 

  



 

      

Приложение №2 

       

к ведомственной целевой программе 

     

"Развитие социальной инфраструктуры на 2017-2019 годы"  

            

            Перечень мероприятий ведомственной целевой программы функционирования и целевых показателей непосредственного результата 

реализации мероприятий 

            

            

№ 

п/п 

Наименование задач, 

мероприятий, 

источники 

финансирования 

мероприятий ВЦП 

Сумма расходов, тыс. руб. 
Ответственный 

исполнитель за 

реализацию 

мероприятия 

Целевые показатели непосредственного результата 

реализации мероприятия 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 
всего 

Наименование 

показателя 

Еди-

ница 

изме-

рения 

Значение показателя 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

Цель. Развитие социальной сферы 

  

Всего по программе, в 

т.ч.: 
34079 0 0 34079 Отдел 

архитектуры, 

градостроительства 

и реформирования 

ЖКХ 

администрации 

района 

уменьшение 

кредиторской 

задолженности 

за 

приобретенные 

объекты 

культуры и 

спорта 

% 100 100 100 
бюджет МО 

9079 0 0 9079 

Республиканский 

(справочно) 

25000 0 0 25000 



Федеральный 

(справочно) 

0 0 0 0 

уменьшение 

кредиторской 

задолженности 

за 

приобретенные 

объекты 

образования 

% 100 100 100 

иные источники 

(справочно) 

0 0 0 0 

уменьшение 

кредиторской 

задолженности 

за другие 

объекты 

% 100 100 100 

Задача 1. Обеспечение доступности услуг сферы культуры и спорта 

1.1. 

Приобретение 

учреждений клубного 

типа, в т.ч.:  

0 0 0 0 

Отдел 

архитектуры, 

градостроительства 

и реформирования 

ЖКХ 

администрации 

района 

1.1.1. 

Количество 

приобретенных 

учреждений 

клубного типа 

единиц 0 0 0 

бюджет МО       0 

Республиканский 

(справочно) 
      0 

Федеральный 

(справочно) 
        

иные источники 

(справочно) 
        



1.2. 

Приобретение 

спортивных объектов, в 

т.ч.:  

0 0 0 0 

Отдел 

архитектуры, 

градостроительства 

и реформирования 

ЖКХ 

администрации 

района 

1.2.1. 

Количество 

приобретенных 

спортивных 

объектов 

единиц 0 0 0 

бюджет МО       0 

Республиканский 

(справочно) 
      0 

Федеральный 

(справочно) 
        

иные источники 

(справочно) 
        

Задача 2.Обеспечение доступности услуг сферы образования 

2.1. 

Приобретение объектов 

образования, в т.ч.:  
34079 0 0 34079 

Отдел 

архитектуры, 

градостроительства 

и реформирования 

ЖКХ 

администрации 

района 

2.2.1. 

Количество 

приобретенных 

объектов 

образования 

единиц 0 0 0 

бюджет МО 9079     9079 

Республиканский 

(справочно) 
25000     25000 

Федеральный 

(справочно) 
        

иные источники 

(справочно) 
        

Задача 3.Обеспечение доступности услуг сферы образования 

3.1 
Приобретение здания 

для размещения МКУ 

"КЦСОН", в т.ч.:  

0 0 0 0 

Отдел 

архитектуры, 

градостроительства 

3.1.1. 

Количество 

других 

единиц 0 0 0 



бюджет МО       0 
и реформирования 

ЖКХ 

администрации 

района 

приобретенных 

социальных 

объектов Республиканский 

(справочно) 
      0 

Федеральный 

(справочно) 
        

иные источники 

(справочно) 
        

3.2. 

Строительство гаража 

для БУ РА «УСПН», в 

т.ч.:  

0 0 0 0 

Отдел 

архитектуры, 

градостроительства 

и реформирования 

ЖКХ 

администрации 

района 

3.2.1. 

Количество 

вновь 

построенных 

социальных 

объектов 

единиц 0 0 0 

бюджет МО       0 

Республиканский 

(справочно) 
      0 

Федеральный 

(справочно) 
        

иные источники 

(справочно) 
        

 


